BỘ TƯ PHÁP

Số:   1955  /BTP-PLHSHC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2016

	V/v đề nghị báo cáo tình hình triển khai thi hành Hiến pháp 2013 giai đoạn 2014-2016

Kính gửi:
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW.
Thực hiện Kế hoạch của Chính phủ tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định số 251/QĐ-TTg ngày 13 tháng 2 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ), trong giai đoạn 2014-2016, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã chỉ đạo các Bộ, địa phương tích cực tổ chức các hoạt động triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 nhằm đưa Hiến pháp đi vào cuộc sống, phát huy các giá trị của Hiến pháp trong thực tiễn, đặc biệt là những điểm mới, tiến bộ trong các chương, điều của Hiến pháp, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về nội dung và ý nghĩa của các quy định của Hiến pháp, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật.
Để sơ kết tình hình triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013, đánh giá những kết quả đã đạt được, đồng thời tiếp tục kiến nghị, đề xuất Quốc hội, Chính phủ việc tiếp tục triển khai thi hành Hiến pháp trong giai đoạn tiếp theo (2017-2020), Bộ Tư pháp đã xây dựng dự thảo Báo cáo của Chính phủ về tình hình triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 giai đoạn 2014-2016 để báo cáo Chính phủ trình Quốc hội khóa XIV tại kỳ họp tháng 7/2016. Dự thảo Báo cáo được xây dựng trên cơ sở tổng hợp từ báo cáo của các bộ, địa phương về kết quả triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 trong năm 2014 và năm 2015 (tính đến tháng 10/2015). Nhằm hoàn thiện dự thảo Báo cáo và bảo đảm nội dung Báo cáo phản ánh đầy đủ, toàn diện, khách quan kết quả triển khai thi hành Hiến pháp trong giai đoạn 2014-2016, Bộ Tư pháp đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thực hiện một số công việc sau:
1. Báo cáo bổ sung các thông tin về tình hình tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 tại cơ quan, địa phương mình từ tháng 10/2015 đến 31/5/2016.
2. Góp ý vào nội dung dự thảo Báo cáo của Chính phủ về tình hình triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 trong giai đoạn 2014-2016, trong đó chú trọng vào các nội dung đánh giá, kiến nghị, đề xuất các hoạt động triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013 cho giai đoạn 2017-2020. (Dự thảo Báo cáo được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Bộ Tư pháp, mục chỉ đạo điều hành http://moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/chi-dao-dieu-hanh.aspx).
Văn bản của Quý cơ quan xin gửi về Bộ Tư pháp (Vụ Pháp luật Hình sự - Hành chính) trước ngày 25 tháng 6 năm 2016 (đồng thời gửi vào hòm thư điện tử theo địa chỉ haupt@moj.gov.vn).
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, Vụ PLHSHC (03 bản).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Đinh Trung Tụng

PAGE
2